
 

Decreto Dirigenziale n. 170 del 05/07/2019

 
Dipartimento 50 -  GIUNTA REGIONALE DELLA CAMPANIA

 

Direzione Generale 17 - DIREZ. GENER. CICLO INTEG. DELLE ACQUE E DEI

RIFIUTI, VALUTAZ E AUTORIZ AMB

 

U.O.D. 9 - Autorizzazioni ambientali e rifiuti Salerno

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  ART. 242 DEL D.L.GS 3 APRILE 2006 N. 152 - APPROVAZIONE  PIANO DI

CARATTERIZZAZIONE RELATIVO ALLA EX DISCARICA COMUNALE IN LOCALITA'

STREGARA NEL COMUNE DI TORRACA (SA) - FOGLIO 11, PARTICELLA 61 -CODICE

CSCPI 5148C001 DEL  PIANO REGIONALE DI BONIFICA ADEGUATO E AGGIORNATO

CON DELIBERA DI GIUNTA REGIONALE N. 35 DEL 29.01.2019. 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 39 del  8 Luglio 2019



IL DIRIGENTE

PREMESSO: 
- che il D.L.gs 152 del 3 aprile 2006 ss.mm.ii , avente per oggetto “Norme in materia Ambientale”

disciplina nella Parte IV la gestione dei rifiuti e la bonifica dei siti inquinati e demanda alle Regioni
le relative competenze;

- che con Delibera di Giunta Regionale della Campania n. 12 del 16.01.2018  è stato rimodulato
l'elenco degli interventi già programmati con  D.G.R. n. 731/2016 “Patto per lo sviluppo della
Campania – Piano Regionale di Bonifica” e il comune di Torraca è stato individuato beneficiario
di un finanziamento per l’intervento di Caratterizzazione relativo alla ex discarica comunale in
Località  “Stregara”  nel  Comune di  Torraca (SA)  –  Foglio  11,  Particella  61 –  Codice  CSCPI
5148C001;

- che con nota prot. n. 3012 del 19.09.2018 acquisita al prot. n. 2018.0589177 del 20.09.2018 il
Comune  di  Torraca   ha  trasmesso  il  Piano  di  Caratterizzazione  relativo  alla  ex  discarica
comunale in Località “Stregara” nel Comune di Torraca (SA) – Foglio 11, Particella 61 – Codice
CSCPI 5148C001;

- che  con  nota  prot.  n.  601921  del  26.09.2018,  la  U.O.D.  Autorizzazioni  e  Rifiuti  Salerno  ha
comunicato   ai  sensi  degli  artt.  7  e  8  della  L.  241/90  e  s.m.i.  l'avvio  del  procedimento  e
contestualmente ha indetto la Conferenza di Servizi, ai sensi degli artt. 14, 14-bis c. 7, 14-ter e
14-quater della succitata L. 241/90 convocata per il giorno 30.10.2018;

- che  nella Conferenza di Servizi  tenutasi il 30.10.2018 si è stabilito di aggiornare la seduta al
21.11.2018, al fine di consentire al comune di Torraca di produrre le integrazioni richieste;

- che il giorno 21.11.2018 si è svolta la seconda seduta della Conferenza dei Servizi, durante la
quale  sono  state  reiterate  le  richieste  integrazioni  formulate  nella  seduta  di  cui  al  punto
precedente e contestualmente è stata convocata la terza seduta per il giorno 15.01.2019;

- che con nota prot. n. 100 del 09.01.2019 acquisita al prot. n. 2019.0017731 del 10.01.2019 il
comune  di  Torraca  ha  chiesto  il  rinvio  della  Conferenza  dei  Servizi  prevista  per  il  giorno
15.01.2019 al fine di produrre tutta la documentazione integrativa richiesta;

- che con nota prot. n. 18221 del 10.01.2019, la U.O.D. Autorizzazioni e Rifiuti Salerno ha rinviato
la  seduta  prevista  per  il  giorno  15.01.2019  a  data  da  stabilire  all’esito  della  ricezione  delle
integrazioni;

- che con nota prot. n. 1140 del 20.03.2019 acquisita al prot. n. 2019.0182684 del 21.03.2019 il
Comune di Torraca ha trasmesso le integrazioni al Piano di Caratterizzazione;

- che  con  nota  prot.  n.  203802  del  29.03.2019  la  U.O.D.  Autorizzazioni  e  Rifiuti  Salerno  ha
convocato la terza seduta della conferenza dei servizi per il giorno 07.05.2019;

- che il giorno 07.05.2019 si è svolta la terza seduta della Conferenza dei Servizi, durante la quale
sono state  formulate  richieste  di  integrazioni  e  contestualmente  è  stata  convocata  la  quarta
seduta per il giorno 11.06.2019;

- che con nota prot. n. 2348 del 04.06.2019 acquisita al prot. n. 2019.0360151 del 07.06.2019 il
comune di  Torraca ha chiesto un ulteriore rinvio della suddetta seduta  al  fine di  produrre le
integrazioni documentali;

- che  con  nota  acquisita  al  prot.  n.  2019.0381257  del  17.06.2019  il  Comune  di  Torraca  ha
trasmesso le integrazioni al Piano di Caratterizzazione;

- che  con  nota  prot.  n.  361675  del  07.06.2019  la  U.O.D.  Autorizzazioni  e  Rifiuti  Salerno  ha
convocato la quarta seduta della Conferenza dei Servizi per il giorno 03.07.2019;

CONSIDERATO:
 che in data 03.07.2019 si è tenuta la Conferenza di  Servizi,  decisoria per l'approvazione del

Piano di Caratterizzazione relativo alla ex discarica comunale in Località “Stregara” nel Comune
di Torraca (SA) – Foglio 11, Particella 61 – Codice CSCPI 5148C001, nella quale si è stabilito,
alla  luce  di  quanto  trasmesso  dal  proponente,  dei  pareri  favorevoli  resi,   della  valutazione
favorevole del Responsabile del Procedimento, nonché acquisito l'assenso ai sensi dell'art. 14-
ter della L. 241/90, degli Enti assenti (ASL di Salerno), che regolarmente invitati  non si sono
determinati in maniera definitiva sul progetto in esame, di approvare il Piano di Caratterizzazione

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 39 del  8 Luglio 2019



relativo  alla  ex  discarica  comunale  in  Località  “Stregara”  nel  Comune  di  Torraca  (SA),
specificando che il decreto autorizzativo conterrà oltre alle prescrizioni di rito anche le seguenti
prescrizioni:

a) prevedere per ogni sondaggio il prelievo di n. 3 campioni di suolo di cui:
1) campione 1 da 0 a -1 m dal piano campagna;
2) campione 2: 1 m che comprenda la zona di frangia capillare;
3) campione 3: 1 m nella zona intermedia tra i due campioni precedenti;

b) ricercare nei campioni di top-soil almeno i seguenti analiti: Diossine, Furani, PCB amianto.

PRESO ATTO:
- della  nota  dell'Amministrazione  Provinciale  di  Salerno  acquisita  in  data  18.06.2019,  prot.  n.

384493 con cui ha espresso parere favorevole con osservazioni;
- della nota dell'Arpac di Salerno acquisita in data 27.06.2019, prot. n. 407046 con cui ha espresso

parere favorevole con prescrizioni;
- dell’assenso ai sensi della legge 241/1990 degli enti assenti (ASL di Salerno);
- della  valutazione  favorevole  con  prescrizioni  espressa  nella  seduta  del  03.07.2019  dal

Responsabile del Procedimento sulla base dell'istruttoria svolta;
RITENUTO:

- che  si  possa  approvare  il  Piano  di  Caratterizzazione  relativo  alla  ex  discarica  comunale  in
Località  “Stregara”  nel  Comune di  Torraca (SA)  –  Foglio  11,  Particella  61 –  Codice  CSCPI
5148C001, presentato dall’Amministrazione comunale di Torraca; 

VISTO:
- il  D. Lgs.  n° 152 del 03/04/2006;
- la Legge 241/90 e s.m.i;

Alla stregua dell'istruttoria compiuta  dal Responsabile  di P.O. Ing. Manlio Mugnani e delle risultanze
della seduta  della Conferenza di Servizi del 03.07.2019;

D E C R E T A

per le motivazioni su esposte che qui si intendono integralmente riportate:
 di APPROVARE, sulla base delle risultanze dei lavori della Conferenza di Servizi del 03.07.2019

il   Piano  di  Caratterizzazione  relativo  alla  ex  discarica  comunale  in  Località  “Stregara”  nel
Comune di  Torraca  (SA)  –  Foglio  11,  Particella  61  –  Codice  CSCPI  5148C001  del   Piano
Regionale  di  Bonifica  adeguato  e  aggiornato  con  Delibera  di  Giunta  Regionale  n.  35  del
29.01.2019 con le seguenti prescrizioni:

a) prevedere per ogni sondaggio il prelievo di n. 3 campioni di suolo di cui:
1) campione 1 da 0 a -1 m dal piano campagna;
2) campione 2: 1 m che comprenda la zona di frangia capillare;
3) campione 3: 1 m nella zona intermedia tra i due campioni precedenti;

b) ricercare nei campioni di top-soil almeno i seguenti analiti: Diossine, Furani, PCB amianto;
c) il piano delle attività deve essere concordato con l'ARPAC Dipartimento Provinciale di Salerno,

in  modo da  consentire  le  azioni  di  controllo  dei  campionamenti  e  delle  analisi  ivi  compresa
l'esecuzione del 10% di controanalisi di verifica, per la validazione della caratterizzazione.

- di PRECISARE che: 
- il  Comune  di  Torraca  dovrà  presentare  entro  sei  mesi  dall'approvazione  del  Piano  di

Caratterizzazione i  risultati  dell'Analisi  di  Rischio come stabilito dal comma 4 dell'art.  242 del
D.L.gs 152/06 e ss.mm.ii;

- l'attività di controllo sulla conformità degli interventi al Piano approvato, di cui all'art. 248, comma
1 del D.L.gs 152/06  e ss.mm.ii.,  spetta alla Provincia di  Salerno e all'  ARPAC Dipartimento
Provinciale di Salerno;

- sono  a  carico  del  responsabile  dell'inquinamento,  i  costi  relativi  alla  validazione  da  parte
dell'ARPAC.  Dipartimento  Provinciale  di  Salerno  degli  esiti  della  caratterizzazione,  ai  sensi
dell'art.  9,  comma  1  delle  Norme  Tecniche  di  Attuazione  approvate  con  DGR  n.  417  del
27.07.2016 e D.G.R. n. 35 del 29.01.2019;

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 39 del  8 Luglio 2019



- di SPECIFICARE espressamente che ai sensi dell'art. 3, comma 4 della L. n. 241/90 e s.m.i., che
avverso  il  presente  decreto  è  ammesso  ricorso  giurisdizionale  al  T.A.R.  competente  o,  in
alternativa, ricorso straordinario al Capo dello Stato, nei rispettivi termini di sessanta e centoventi
giorni dalla sua notifica;

- di NOTIFICARE, a mezzo pec,  copia del presente decreto al Comune di Torraca;
- di  INVIARE,  copia  del  presente  decreto  al   Dirigente  della  U.O.D Bonifiche  della  Direzione

Generale per la Difesa del Suolo e l'Ecosistema, all'Amministrazione Provinciale di Salerno, all'
A.R.P.A.C. Dipartimento Provinciale di Salerno e all'ASL Salerno;

- di  pubblicare  il presente atto sul BURC.

                                                                                                         Avv. Anna Martinoli

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 39 del  8 Luglio 2019


	BURC n. 39 del  8 Luglio 2019

